
D.D.G. n. 135/AII DRP                                   del   30/03/2022   

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

  

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  2   
 

 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 ed in particolare il punto 8.13.b. dell’allegato 4/2; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la Legge Regionale 21 Gennaio 2022, n. 1 con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana fino al 30/04/2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 168 del 21/04/2021 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.279 del 25/06/2020 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente del Dipartimento regionale della Programmazione della 

Presidenza della Regione Siciliana al dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il D.P. Reg. n.2985 del 02/07/2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico 

Amedeo Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione; 

VISTO il DDG n. 15/A1 del 12/02/2022 con il quale le funzioni inserite nell’ambito della 

gestione contabile: Decreti accertamento, riscossione e versamento entrate dei capitoli 

della rubrica del Dipartimento, Monitoraggio gestione entrate attraverso la verifica dei 

mod. 43 tes, Riaccertamento ordinario dei residui di cui al D.lgs. 118/2011, Attività 

relativa all’armonizzazione del bilancio, assegnate all’Area 3 del Dipartimento della 

Programmazione sono trasferite alla competenza dell’Area 2 del predetto Dipartimento; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 



2 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui 

ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione 

Siciliana; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto “Definizione dei criteri 

di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 

programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi  

complementari di cui all’art.1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti 

nell’accordo di partenariato 2014-2020”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n.268 del 10 novembre 2015 “Documento di 

programmazione finanziaria del Piano di Azione Coesione 2014-2020”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017, registrata alla Corte dei conti il 08/11/2017, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 22/11/2017, inerente 

“Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 

10/2015) – Accordo di Partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 1303/2013)” con la quale è 

stata approvata la Programmazione delle risorse del Programma di Azione e Coesione 

di cui alla Delibera CIPE n. 10/201542014-2020 per la somma 1.882,30 milioni di euro 

di cui 249,27 milioni di euro destinati dalla Delibera CIPE n. 12/2016 al completamento 

dei progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali 2007/2013 (FESR e FSE) 

207.484.629,35 per il finanziamento del completamento di progetti inseriti nei 

Programmi Operativi 2007/2013; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 98 del 27/02/20108 inerente “Delibera CIPE n. 52 

del  10/07/2017 – Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 

2014/2020 – Presa d’atto”; 

VISTA la deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo Complementare  

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera regione siciliana giunta  

regionale Cipe n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, con la quale la Giunta 

regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare  

2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 

del 10 luglio 2017; 

VISTA la deliberazione n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della Giunta regionale n. 

212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della 

Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. 

Riprogrammazione”, con la quale la Giunta regionale ha di approvato la 

riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 

2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 

2017, apprezzata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021; 

VISTA la nota prot.n. 3696 del 11/03/2021 del Dipartimento della Programmazione con la 

quale sono state dettate nuove disposizioni concernenti le richieste di accertamento 

provenienti dai CdR che, in particolare, devono contenere l’esatto riferimento alla 

PR.ATT.  per ogni intervento; 

VISTO il DDG. n. 837 del 30/06/2020 con il quale è stato istituito, fra gli altri, il capitolo di 

spesa 512426 “Contributi agli investimenti ad Amministrazioni Locali per l’Azione 1 – 

Asse 10 del Piano di azione e coesione/Programma Operativo Complementare (POC) 

2014-2020”; 

VISTO il DRA. n. 206 del 27/04/2021 con il quale, sul capitolo di entrata 7759 “Assegnazioni 

dello Stato per il Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed economico nei 

sistemi urbani e territoriali siciliani - Azione 1 - Asse 10 del Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare - POC) 2014/2020”, sono state accertate le 

seguenti somme: 

- 2021 - € 1.138.840,60; 



3 

- 2022 - € 881.895,60;

- 2023 - € 484.942,00;

VISTA la nota prot.n. 3083 del 14/03/2022 del Dipartimento della Programmazione – Servizio 

4 “Programmazione e Coordinamento delle Politiche per le Risorse Umane, 

l’Istruzione, le Politiche sanitarie, le Pari Opportunità e la Legalità” con la quale è stata 

richiesta la variazione dell’accertamento di entrata per il suddetto DRA 206/2021, per la 

copertura delle iscrizioni da effettuare sul capitolo di spesa 512426 per “Contributi agli 

investimenti ad Amministrazioni Locali per l’Azione 1 – Asse 10 del Piano di azione e 

coesione/Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020”; 

RITENUTO necessario procedere alla variazione dell’accertamento di entrate sul Capitolo 7759 

con imputazione agli esercizi finanziari 2022 e 2023 per l’importo complessivo di € 

650.478,36; 

DECRETA 

Art. 1) Per gli esercizi finanziari 2022 e 2023 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7759 

“Assegnazioni dello Stato per il Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed 

economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani - Azione 1 - Asse 10 del Piano di 

Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare - POC) 2014/2020” codice 

piano dei conti finanziario E.4.02.01.01.003 è modificato l’accertamento n. 38 di cui al 

DRA 206/AIII DRP del 27/04/2021, PR.ATT. 28204 nell’allegata Tabella “A” e 

pertanto il suddetto accertamento nella versione definitiva è il seguente come sotto 

distinto:  

Capo Capitolo Somme accertate per l’anno 

2022 

Somme accertate per l’anno 2023 

12 7759 € 1.374.321,11 € 642.994,85 

Art. 2)  Il presente decreto è adottato in regime di esercizio provvisorio ai sensi delle 

disposizioni di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. ed in 

particolare del punto 8.13.b. 

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 

di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, 

comma 6 della L.r. 9/2015. 

Palermo, lì  30/03/2022 

IL DIRIGENTE GENERALE          
Dott.  Federico Amedeo Lasco 


		2022-03-30T22:31:05+0200
	FEDERICO LASCO




